
Edição N°: 4912 Boa Vista-RR, segunda-feira, 28 de abril de 2025 Página 95 de 113

Sumáriowww.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

PORTARIA Nº 593/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 24 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, PACARAIMA/RR, do servidor (a): PEDRO MARTINS NETO (TÉCNICO DE 

FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA), para viajar com destino localidade de SÃO LUIZ DO ANAUÁ/RR - Onde irá auxiliar e dar apoio às atividades 
da UDA São Luiz, pelo período de 22/04/2025 a 26/04/2025. 

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 22 de abril de 2025, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 24 de abril de 2025.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

PORTARIA Nº 594/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 24 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, PACARAIMA/RR, do servidor (a): PEDRO MARTINS NETO (TÉCNICO DE 

FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA), para viajar com destino localidade de SÃO LUIZ DO ANAUÁ/RR - Onde irá auxiliar e dar apoio às atividades 
da UDA São Luiz, pelo período de 05/05/2025 a 09/05/2025. 

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 05 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 24 de abril de 2025.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

PORTARIA Nº 595/ADERR/DAF/GERH/NFP, DE 24 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
Art. 1°. - AUTORIZAR o afastamento da Sede, BOA VISTA/RR, do servidor (a):  SILVIO LIGOSKI ZEFERINO  (TÉCNICO DE 

FISCALIZAÇÃO AGROPECUÁRIA), para viajar com destino as localidades de CANTÁ/RR e RORAINÓPOLIS/RR - Onde irá realizar ações de 
Controle do Programa de erradicação da mosca da Carambola. (COMBATE), pelo período de 23/04/2025 á 26/04/2025. 

Art. 2°. – Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 23 de abril de 2025, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, de 24 de abril de 2025.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

CERTIDÃO DE DISPENSA Nº 002/2025/CODESAIMA/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.000658/2025.01
 
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso II do 

art. 29 da Lei Nacional n.º 13.303/2016, combinado com o artigo 15, inciso II do Regulamento Interno de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação da 
Companhia, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de emissão de certificado 
digital e-CNPJ, A1, com validade de 12 meses e e-CPF, A3, com validade de 24 meses para atender à CODESAIMA, referente ao exercício de 2025, no 
valor total de R$ 2.370,00 (dois mil, trezentos e setenta reais), em favor da empresa MR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA 
(Nome Fantasia: CERTIFICADO DIGITAL BV  ), sob o CNPJ nº 35.775.735/0001-71.

Boa Vista - RR, 23 de abril de 2025.
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

Portaria Nº 65/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 23 DE abril DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Exonerar no dia 22 de abril de 2025, do emprego comissionado DAI-2 Assessor de Diretoria, a Sra. MICHELLE PEIXOTO DIAS, 

inscrita sob o CPF n° 904.228.722-53.
Art. 2° Exonerar no dia 22 de abril de 2025, do emprego comissionado ATI Assessor Divisional de Operações, o Sr. ANDERSON SILVA DA 

CRUZ, inscrito sob o CPF n° 539.266.668-03.
Art. 3° Exonerar no dia 22 de abril de 2025, do emprego comissionado ATI Assessor Divisional de Operações, a Sra. YASMIM NATHALYA 

MONTEIRO SANTOS, inscrita sob o CPF n° 009.359.502-65.
Art. 4° Exonerar no dia 23 de abril de 2025, do emprego comissionado DAI-3 Chefe Divisional de Captação de Recursos, a Sra. NOAMA LAILA 

COSTA DE MORAES, inscrita sob o CPF n° 016.337.552-66.
Art. 5° Nomear no dia 23 de abril de 2025, no empregado comissionado DAI-2 Assessor de Diretoria, a Sra. YASMIM NATHALYA MONTEIRO 

SANTOS, inscrita sob o CPF n° 009.359.502-65.
Art. 6° Nomear no dia 23 de abril de 2025, no empregado comissionado ATI Assessor Divisional de Operações, a Sra. SAMARA JANE FÉLIX DE 

MORAIS, inscrita sob o CPF n° 026.752.782-97.
Art. 7° Nomear no dia 24 de abril de 2025, no empregado comissionado DAI-3 Chefe Divisional de Captação de Recursos, a Sra. GEIZA KARINY 

SOUZA DE AZEVEDO CRUZ, inscrita sob o CPF n° 698.540.682-34.
Art. 8° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.


